
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Terénní průzkum na katastru obce Kudlovice proběhl 

v rámci grantu GA AV ČR B8001203 a příspěvek vznikl díky 

projektům GAČR 404-05-0305 a GAČR 404-05-11527

Martin Kuča, Petr Škrtila

Literatura
Škrdla, P. 2004: Kudlovice (okr. Uherské Hradiště). Přehled 

výzkum ů  45, 142.

Resumé
Kudlovice ÍBez. Uherské Hradiště). „Za Hradskou“. Áneo- 

lithikum. Siedlung. Oberflachensammlung.

Kudlovice ÍBez. Uherské Hradiště). „Hradská“. Neolithi- 

kum -  Áneolithikum. Einzelfunde. Oberflachensammlung.

KUŘÍM (okr. Brno-venkov)
„Nad Nivkamí pod Zlobicí". MMK. KZP. Ojedinělé nálezy. 

Povrchový průzkum.

Neolitická lokalita v poloze „Nad Nivkami pod Zlobicí“ 

byla známa již z povrchových sběrů J. Doležela z let 

1981-1982 (Doležel 1985, 86; Belcredi a kol. 1989, 43). 

Ověřovací průzkum poskytl nevýrazné, ale prokazatelné 

zlomky kultury s m oravskou m alovanou keramikou. 

Dříve dokumentované osídlení lidu s lineární keramikou 

tentokrát nebylo prokázáno (op. cit.). Kromě nálezů kera

miky, štípané kamenné industrie (jedná se o  dlouhou ěepel 

z rohovec typu Krumlovský les -  varieta 1, 2 čepele ze silici

tu z glacigenních sedimentů, 2 ks odpadu z rohovce typu 

Krumlovský les -  varieta II a poloviny drobného křesadla) 

byl nalezen oboustranně plošně retušovaný trapezoid vyro

bený ze silicitu z glacigenních sedimentů (obr. 11), který je 

velmi podobný např. již publikovaným artefaktům kultury 

zvoncovitých pohárů z M aref na Vyškovsku (Kalousek  

1956, 78-79, tab 1:2; 11:1-5). Marcfské nálezy byly nověji 

popsány a interpretovány P. Škrdlou a L. Šebelou jako sou

části složené silicitové dýky (Škrdla -  Šebela 1997, obr. 1:1; 
Šebela -  Škrdla 2002, 231-247). Exemplář z Kuřími dosahu

je max. délky 3,3 cm a max. šířky 1,9 cm. Po jeho delší hraně 

je patrný silný oboustranný lesk vedený od báze předmětu 

v délce cca 3 cm.

Na základě tvarových analogií z marefského pohřebiště 

můžeme nález z Kuřími s velkou pravděpodobností přiřadit 

ke kultuře se zvoncovitými poháry

Terénní průzkum proběhl v rámci grantu GA AV ČR 

B8001203 a příspěvek vznikl díky projektům GACR 404-05- 

0305, GACR 404-05-11527 a výzkumnému záměru MSM 

0021622427.

M ařím  Kuča Tereza Sobolová

Literatura
Belcredi, I.. a kol. 1989: Archeologické lokality a nálezy okre

su Brno-venkov. Brno.

Doležel, J. 1985: Pravěké a raně středověké osídlení Tišnov- 

ska. Předběžné výsledky povrchového průzkumu 

v letech 1979-1983 (okr. Blansko, Brno-venkov). Pře
hled výzkum ů 1983. 85-89.

Obr. 11. Kuřím. Kamenný artefakt 

Kuřím. Steinartefakt

Kalousek, F. 1956: Lid se zvoncovitými poháry na Bučovsku 

(Morava). Časopis Moravského M uzea  41, 53-100. 

Šebela, L. -  Škrdla, P. 2003: A Cemetery o f the Bell Beaker 

Culture in Marcfy and its Contribution to Studies on 

the Chipped Stone Industry o f the Moravian Late 

Eneolithic Period. In: J. Czebreszuk -  M. Szmyl (eds.): 

The Northeast Frontier o f  Bell Beakers. BAR 

Internatkmal Series 1155. Oxford, 231-247.

Škrdla, P. -  Šebela, L. 1997: Pozdně eneolitické složené dýky 

na Moravě. Přehled týzkum ů  38 (1993-1994), 77-86.

Resumé
Kuřím (Bez. Brno-venkov). „Nad Nivkami pod Zlobicí“. 

Glockcnbccherkultur. Einzelfunde. Oberflachensammlung.

M AŠO VICE (okr. Zno jm o )
„Pšeničné". KNP, KZP. Sídliště, keramické depozitum. 
Záchranný výzkum.

Na ploše rodinného domu pana Peřinky se podařilo pro

zkoumat větší jámu s období kultury se zvoncovitými 

poháry. Jedná se teprve o druhý objekt této kultury na loka

litě. Na podzim pak byla prozkoumána parcela domu p. Ober- 

dorfěra, kde bylo zjištěno celkem 5 objektů. Za důležité nále

zy lze považovat dvě závěsné nádobky (amfora s 5 oušky

Obr. 12. Mašovice. Votivní keramického depozitum (?) 

v ústí zásobnice kultury nálevkovitých pohárů. 

Mašovice. Votivkeramikdepozitum in der Mün

dung der Vorratsgrube der Trichterbecher Kultur.

130


